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ÇEVRE TAH R I P  ED ILMEDEN TUR IZM GELIŞTIR ILEBIL IR Ml?  

Jurizmin doğal çevreye etkileri 
ve çevrenin korunmasi 

IGE PIRNAR( * )  

Içinde yaşadığımız çevre ve tüm güzellikler bizimdir ve 
turizmin gelişmesi mutlaka çevrenin kirletilmesi pahasına 
olmak zorunda değildir. DJ ünyada çevrenin kirlen

mesi olgusu sanayileşme 
i le başlamış ve· en başta 
Ingiltere'de asit yağmur

arı vb. şekillerde kendisini gös
termiş, geçen zamanla birlikte tüm Jünya üzerinde etki lerini hissettir
meye başlamıştır. Bilhassa, Ikinci 
)ünya Savaşı'ndan sonra ABD, 

�vrupa ülkeleri ve Japonya'daki 
ı ızl ı  sanayi atı l ımları i le birlikte, 

�karsular, göller, körfezler, deniz
. er ve atmosfer ciddi boyutlarda 
�rlenme tehlikesi ile karşı karşıya 
. <almışt ı r. Ingiltere ve Fransa gibi 
Qlkelerde çevre bilincinin parçaları 
, 800'1ü yıl larda atı lmışt ı r, fakat bü
�n dünya ü lkelerinin bu konudaki 
, ,assasiyetleri çok yenidir; bunun 

a en önemli nedeni ekonomik çı
r.arlar i le çevresel koruma için ge
ıı:ekliliklerin çakışmasıdır. Maale
:.ef, sanayi ve teknolojik dünya
"'aki gelişmelerle, çevre ve doğa-

aki gelişmeler el ele gitmemekte
-lir. Çevre soru nları ile örgütsel 
mücadele ancak 1 970'1i yıl lardan 

nra ciddi bir boyut kazanmış, 
1 972 yı l ında Birleşmiş Mi lletler 
,evre Örgütü kuru lmuş ve bu giri

şimi, Avrupa Konseyi 'nin, Ulusla
"'lrası Işbirliği ve Kalkınma Örgü
tü'nün ve Avrupa Topluluğu'nun 

, ) lge Pırnar, Bilkent Üniversitesi Turizm ve 
Otelcilik Yüksekokulu'nda öQretim görevlisidir. 

çevre sorunları ile mücadele için 
örgütlenmeleri izlemiştir (A. Ilkin 
ve E. Ilkin 1991 ) . 

Türkiye'de de çevre i le i lgili ku
ruluşlar ise başta Çevre Bakanlığı 
olmak üzere üniversiteler ve araş
t ırma kuruluşları , Türkiye Çevre 

/ Sorunları Vakf ı ,  Türkiye Tabiatını 
Koruma ve Yeşi llendirme Derneği 
gibi gönüllü kuruluşlardır. Fakat, 
henüz çevre i ie ilgili bu kuruluş
larin çabaları yeterli değildir ve za
ten bu konu başarı i le sonuçlan
ması hayli zor o lan, çok çaba, fe
dakarl ık ve ilgi bekleyen, çabaların 
karşıl ığı için uzun bir süreç gerekti
ren bir alandır. 

11lizM VE ÇlVII i.ipi.Ei 
Turizm sadece ülkemizde de

ğil , bi rçok gelişmiş veya gelişmek
te olan ü lkede h ızla önemli bir sek
tör haline gelmekte ve fiziksel, 
ekonomik ve sosypl kalkınmaya 

· katkıda bulunmaktadır. Bugün y ı l
da dünyadaki toplam turistik hare
ket sayısı % 1 O'u uluslararası ol
mak üzere, yaklaşık 3 milyardur. 
Çevre ise etrafımızda bulunan, do
ğal ve el yapısı fiziksel oluşurndur. 
Çevrenin başlıca üç fonksiyonu 
vardır. Bunlardan ilki doğal kay
nakların sunulmas ı ,  ikincisi artıkla
rın gönderildiği yer olma özelliği, 

en sonuncusu da doğal güzellik
lerin barındığı bir atraksiyon olma
sıdır(H. Vasathakaalam 1992). 20. 
yüzyıl ın teknolojik yeniliklerinin yol 
açtığı çevre kirliliği ise, turizmin ve 
seyahatin gelişmesi i le kesinlikle 
artmaktadır. Kitle turizminin başla
ması ile birlikte uçaklardan,  araba
lara, deniz motorlarına kadar u la
ş ım araçlarının kullanım sayısı ve 
kullanım s ıkl ığı artmakta ve dolayı
s ı  ile hava, deniz ve global çevre 
kirliliğine yol açmaktadır. Aynı za
manda oluşan kalabal ık  da, hem 
ses ve gürültü o larak, hem de etra
fı çöp vs. gibi artıklarla kirletme 
şeklinde çevresel bozulmaya kat
kıda bulunmaktadır. Kalabal ık, ha
t ı ralık olma ,  anı bırakma şeklinde 
veya sadece etrafta dolaşarak bi
le, bitkilere ve tarihi eseriere de 
zararlı olabilmekte, kirliliğin yanı sı
ra uzun vadede yüksek derecede 
aşınma ve yıpranmayı getirebil
mektedir. Ayrıca, bir yörenin turis
tik olarak gelişmesi, genellikle bi
linçsiz ve plansız yapı laşmayı ge
tirmektedir ki , planlı  gelişmelerde 
bile doğal güzellik ve dengelerin 
bozulduğu veya yöre tabiatma uy
mayan mimari uygulamaları göz
lemlenmektedir. 

Bu gerçeklerin yanı s ıra,  sade
ce çevresel yaklaş ımla değil de tu
rizme ekonomik olarak yaklaşılsa 
bile, doğanın ve çevrenin korun
masının ne derece önemli olduğu 
aşikardır. En önemli turist atraksi
yonları arasında doğa koşulları , 
çevre temizliği , otantik o lma, saf-
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lık, yabani bitki örtüsü , hayvanlar 
ve yarat ı lan atmosfer ve imaj var
dır ki , çevre kirliliği i le bu faktörler 
değişir veya yok olurlar ve bu da 
bölgeye ve yöreye o lan tı.uizm ta
lebini olumsuz yönde etkiler. Bu 
nedenden dolayı ,  gü nümüzde tu
rizm pazarlamasında göz önüne 
alınması gereken ilkelerden biri de 
"çevre duyarltltğt" olmaya başla
mıştır. örnek olarak, Alman turist
ler için Ispanya, Fransa, ıtalya, 
Yugoslavya, Yunanistan ve Türki
ye'yi kapsamına alarak yapılan bir 
araştı rmada, ilgili turistik yörelerin 
çevre soru nları ve duyarl ı l ığının 
1 985 yı lları nda yaklaşık % 40 tu
risti etki lediği , bu rakamın 1 988 yı
l ında ise yaklaşık % 64'1ere çıktığı 
izlenmektedir (Z. Bayer 1990). Ya
ni zamanla birlikte, gittikçe artan 
oranda turist, çevre sorunlarından 
etkinlenmekte ve çevre konusun
da hassasiyet göstermektedir, ve 
bu rakam her geçen yıl artmakta
dır. 

Asl ında, turizmin çevresel etki 
leri, iyi planlama ve kontrol edilme 
derecesine göre olumlu veya o
lumsuz olarak değişmektedir. En 
çok rastlanan etkileri , maddeler 
halinde aşağıda s ıralanmıştır. 
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Kontrolsüz turizm sonucu, bitki örtüsü ne zarar verilmesi, a!
bulunan deniz kabuklarznzn, mercanlarzn, yosunların turistleı 
tarafından ve hediyelik satılma amacı ile yerel halk tarafından 
toplanması , ekolojik dengeyi bozmakta ve zarar vermektedi . 

A> llllaZ miBI 
+ Su KlriiiiQI :Turizm işletme-

. leri iyi planlanmamış veya iyi orga
nize edilemeyen atık su ve kanali
zasyon sistemleri sonucunda oluş
maktadır. 

+ Hava Klri iiiQI : Turizm ge
nellikle "bacastz ve temiz bir en
düstri" olarak adlandırılmasına 
rağmen, turistik bölgelerde sıkça 
kullanılan ulaşım araçları hava kir
liliğine katkıda bulunmaktadır. 

+ Gürültü ve Ses : Turistlerin 
yoğun bulunduğu bölgelerde turis
tik festival vb. faaliyetler, rahatsız
lık verici ve yüksek frekansl ı sesler 
oluşturmakta, bu da kulak sağl ığı
na zararlı olmakta ve psikolojik 
olarak stres yaratmaktadır. · 

+ Kalabalık ve lzdlham : Kitle 
turizmi sonucu turistlerden oluşan 
kalabalık, çeşitli kuyruklara, trafik 
sıkışıklığına vb. olaylara neden ol
makta ve yerel halkın huzurunu 
kaçırmaktadır. 

• Toprak Kullanımındak 
Problemler : Iyi planlanıp, geliş
tirilmediği takdirde turizm, tarım, 
doğal park veya yerleşim gibi , bel· 
ki de o bölge içi n daha yararlı v 
verimli olabilecek kul lanım sahala 
rı toprağın yanl ış kullanımına yo 
açar. 

• Ekoloj ik Zararlar : Kontrol
süz turizm sonucu, bitki örtüsüne,. 
zarar verilmesi , az bulunan deniz 
kabukların ın ,  mercanların, yosun 
ların turistler taraf ından ve hediye
lik satılma amacı ile yerel halk ta 
raf ından toplanması ekolojik 
dengeyi bozmakta ve zarar ver 
mektedir. Ayrıca yatlar ve motorlu 
sandallar ve amatör dalgıçl ık  faaJi 
yetleri , denizde yaşayan bitki ve 
hayvaniara zarar vermektedir. 

+ Çevresel Zararlar : Kontrol 
süz turizmle birlikte gelen plansı 
mimari ve bilinçsiz batonlaşma
hem çevresel zararlar vermekte, 
hem de doğal dengeyi bozmakta 
sel iere veya erozyona sebep ol
maktadır. 

+ Arkeolajik Bölgelere Zarar 
: Tarihsel önem taşıyan alanlar v 
eserler çok fazla ku llan ım ya da 
yanlış ku llanım sonucu zarar gör,_ 
mektedir. 

• Atıkların yanlış veya uygurr
olmayan biçimde at ı lması veyr 
yok edilmesi ( C. J. Jenkins 1992). 

B) ll.lfJILU ElliLBii 
• önemli DoQal Alanların Ko:.. 

runması: Turizm planl ı  ve kontrol
lü bir şekilde geliştirilirse, turist a 
raksiyonu olmaları nedeni ile 
doğal parkları n, orman vb. gibi a 
çık alanları n daha da özellikli ola
rak bakıl ıp korunmasın ı  sağlaya 
bilir. 



• Arkeolaj ik Yöre ve Eserle
rin Korunması: Aynı doğal alan
ların korunması gibi , bilinçli turistik 
gelişmenin sağladığı teşvik ve ö
demelerle ve kazanı lan paraların 
yardımı i le, normalde bakımsız ka
lacak olan tarihi eserler ve arkeo
lojik yöreler de korunabilir. 

• Çevresel Kalıtenın Geliştl
rilmesi : Planlı turizm, hava, su ve 
ses kirli liğinin kontrolü yolu ile ge
nel bi r temizlik için hareket başlat ı
labilir, teşvik verebi lir. 

• Çevresel Gelişim : Planlı bir 
turizm gelişmesi , yöreyi olduğun
dan daha renkli ve cazip bir hale 
sokabilir. 

• Altyapının Gelişmesi : Eko
nomik olduğu kadar çevresel ya
rar sağlayan havaalanları , yollar, 
su ve kanalizasyon sistemleri , ha
berleşme gibi altyapı genellikle tu
rizmin gelişmesi ile birlikte geliş
mektedir (C.L. Jenkins 1992). 

ÇEVRESEL PlANLAMA liilci 
Turizmin olumsuz etkilerinden 

sakınmanın en iyi yollarından biri, 
turizmin gelişmesinin çevresel 
planlama yaklaşı mı dikkate alına
rak planlanmasıd ır. Çevresel plan
lama süreci altı aşamad.an oluş
maktadır. Özellik olarak gelişme 
planların ın  aşarnalarına benzerne
sine rağmen, onlara nazaran fizik
sel çevre faktörlerine çok daha 
fazla eğilmektedir. Planlama sü-
reci : 

1 .  Gelişme amaçlarının ·sap
tanması; realist ve uyarlanabilir 
çevresel yaklaşırnit amaçların be
lirlenmesinden olu�ur. 

2. Şu anki durumun belirlen
mesi ; bilhassa çevresel detayla
rın saptanmasıntian oluşur. 

3. Analiz veya sentez aşa
ması; pazar araşt ı rmas ı ,  turist sa
yı ve çeşidi ile ilgili alternatif pro
jeksiyonlar, turizmin sosyo-ekono-

anatolia 
Turizmin olumsuz etkilerinden sakınmanın en iyi yollarından 

biri, turizmin gelişmesinin çevresel planlama yaklaşımı dikkate 

alınarak planlanmasıdır. 

mik etki leri gibi biribiri ile ilgili ana
lizleri kapsamına alır. Bu aşamada 
fiziksel çevre karakteristikleri ana
liz edilir ve tüm analizler, çevreye 
uygun bir gelişme yapılabilmesi 
dikkate alınarak yapıl ır. 

4. Plan formülasyonu; analiz 
sonuçları ve amaçlar doğrultu
sundayapıl ır. 

5. Tav$1yeler; fiziksel gelişme, 
ekonomik etki, yarar ve maliyetler, 
sosyo-kültürel etki ler, eğitim prog
ramı ,  organizasyonel yapı ,  geliş
tirme program ve teşvikleri gibi 
planlama programının bütün par
çalarına bağlı olarak hazırlanır. 

6. Uygulamalı; plan ve geliş
ti rme programına uygun olarak 
sağlanır. 

·wı ıu.AMA imDi 
1 .  Turizm dikkatlice planlanma

l ı  ve kontrol edilmeli ve gerekirse 
en azından belirli dönemler için üst 
sınırlarbelirlenmelidir. 

2. Turizm, i lgili bulunduğu çev
renin korunması için ödenek sağ
layacak ve tüm çevresel �aliteyi 
koruyacak bir teknik olarak kulla
nılmalıdır. 

3. Selektif pazarlama teknikleri 
kullanılarak ve pazar bölümlen

. mesine gidi lerek, çevreye saygı l ı  
ve doğa yaklaşırnit turistler hedef 
kitle olarak seçilmelidir, 

4. Turizmin büyüme h ızlı olma
sı yerine, daha orta derecede tutu
labi lini rse, çevresel etki ler daha 
rahat gözlemlanebilir ve dolayısı 
ile tedbirler de vaktinde ve verimli 
olarak uygulanabilir. 

5 .  Bi lhassa geniş ölçekli kitle 
turizmi için ,  turistik faaliyetlerin 

(Be/ek bölgesinde olduğu gibi) be
lirli bölgelerde yoğunlaşt ırt lması 

. da, bölgenin altyapısının verimli. ve 
etkili olarak geliştirilerek kirlilik ola
sı l ığının azalt ı lmasına, arazinin 
planlı ve gelişme kontrollerine uy
gun olarak kullanımına ve çevresel 
olumsuz etkilerin azalt ı lmasına o
lanak verir. 

6. Turistik yöre ve atraksiyonla
rın ın aşamalı  gelişmesi de, belirli 
yöreler veya atraksiyonlar doyum 
noktasına ulaştığında, turistlerin 
yeni bölgelere planlı olarak dağı
l ımının yapılabilmesini olası kı lar. 

7. Yeni ve uygulanmayan tu
rizm çeşitlerinin {köy ve kasaba tu
rizmi, doğa turizmi, kalite turizmi, 
kültürel turlar gibi özel ilgi lere yö
nelen turizm) talebini yaratma, es
kiler için yeni kullan ım alanları , de
ğişik kullan ım zamanları yaratma 
vb. gibi değişik tekniklerle, turizm 
sezonunu uzatmakta ve doyum 
noktalarının aşıldığı zamanlardaki 
yoğunluğu diğer dönemlere böl
mek de faydalı olmaktadır. 

·Içinde yaşadığımız çevre ve 
tüm güzellikler bizimdir ve turizmi n 
gelişmesi mutlaka çevrenin kirletil
mesi pahasına olmak zorunda de
ğildir. Yumuşak turizm, sürdürüle
bilir turizm ve çevre bilinci kavram
larının günümüzde sürekli artan 
önemi, turizm olgusuna olumsuz 
yaklaşmayı kesinlikle gerektirmez. 
Önemli olan biraz zaman ve biraz 
i lgi ile birlikte, planlama ve bilinçli 
gelişmenin sağlanmasıd ır  ki , uygu
landığında tüm tarafların memnun 
olabileceği sonuç için başarı, hiç 
de imkansız değildir. o 
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